[image: image1.png]1
M%U

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

684350, Камчатский  край, Быстринский

район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1,

       тел/факс 21-330

http://essobmr.ru admesso@yandex.ru
от  20.12.2021  № 527
	Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Быстринского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Законом Камчатского края от 04.05.2011 № 598 «Об отдельных вопросах в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Камчатском крае», Правилами  определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от  23.12.2020  № 2220, руководствуясь ст. 34 Устава Быстринского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок определения границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории Быстринского муниципального района (приложение № 1).
Разослано: дело, финансовый отдел, советнику по сельскому хозяйству, экономике и предпринимательству, прокуратура, отдел строительства и архитектуры, Министерство экономического развития Камчатского края, официальный сайт, биб-ка с. Эссо и с. Анавгай

2. Утвердить перечень организаций, объектов и прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Быстринского муниципального района (приложение № 2).
3. Определить сектор экономики администрации Быстринского муниципального района уполномоченным органом по определению границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Быстринского муниципального района.

4. Постановление администрации Быстринского муниципального района от 30.10.2013 № 407 «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» признать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на советника по сельскому хозяйству, экономике и предпринимательству администрации Быстринского муниципального района.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Новая жизнь» и подлежит размещению на официальном сайте органа местного самоуправления Быстринского муниципального района.

Глава Быстринского
муниципального района                                                                                    А.В. Вьюнов
Приложение № 1 к постановлению   администрации Быстринского    муниципального района
от 20.12.2021 2021 № 527
Порядок
определения границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Быстринского муниципального района (далее -Порядок)
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок применяется при определении Сектором экономики при администрации Быстринского муниципального района (далее -Уполномоченный орган)  границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Быстринского муниципального района.
1.2 Розничная продажа алкогольной продукции  и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  не допускается на территориях, прилегающих:
· к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);
· к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;
· к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;
· к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости, и права на которые зарегистрированы в установленном порядке;
· к боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, к расположениям  воинских частей, к специальным технологическим комплексам, к зданиям и сооружениях, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также к зданиям и сооружениям производственных и научно- исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации;
· к вокзалам, аэропортам;
· к местам нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

1.3.
Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, допускается только в указанных объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью не менее 25 квадратных метров в сельских населенных пунктах.

Установить границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
2. Основные понятия и термины
2.1. В целях настоящего Порядка используются следующие понятия:
·  организации, осуществляющие деятельность по дошкольному и начальному общему образованию (по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности);
· образовательные организации – организации, определенные в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельности всех форм собственности;
· медицинские организации – юридические лица независимо от организационно-правовой формы, осуществляющие в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. К медицинским организациям приравниваются индивидуальные предприниматели, осуществляющие медицинскую деятельность, а также юридические лица независимо от организационно-правовой формы, осуществляющие наряду с основной (уставной) деятельностью медицинскую деятельность. К медицинским организациям не относятся фармацевтические организации. Установление прилегающих территорий к организациям, осуществляющим фармацевтическую деятельность (аптечным пунктам, киоскам, магазинам и пр.), не требуется;
· спортивные сооружения-сооружения которые являются объектами недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке;
· обособленная территория – территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения (забором)), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты. При отсутствии ограждения (объектов искусственного происхождения) под обособленной территорией в целях настоящего Порядка понимается земельный участок, сформированный и предоставленный в установленном законодательством порядке;
· прилегающая территория – территория, которая включает обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты (  п.1.2).
3. Способ расчета расстояния прилегающей территории
3.1. Определить следующий способ расчета расстояния от организаций и объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции  и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, до границ прилегающих территорий:
3.1.1. Расстояние измеряется по маршруту движения пешехода по пешеходной зоне в соответствии со сложившейся системой дорог, тротуаров, пешеходных переходов. При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью автомобильной дороги общего пользования расстояние измеряется по ближайшему пешеходному переходу. При отсутствии пешеходного перехода – на перекрестках по линии тротуаров или обочин;
3.1.2. При отсутствии обособленной территории расстояние измеряется от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, на территории которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до входа для посетителей в торговый объект;
3.1.3. При наличии обособленной территории у торгового объекта и организации и (или) объекта, на территории которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции, расстояние измеряется от входа для посетителей на обособленную территорию торгового объекта до входа на обособленную территорию организации и (или) объекта;
3.1.4. При наличии обособленной территории только у объекта и организации и (или) объекта, на территории которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции, расстояние  определяется от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в торговый объект.
3.2. Пожарные, запасные и иные входы, выходы в здания (строения, сооружения), которые не используются для посетителей, при определении прилегающих территорий не учитываются.
При наличии у торгового объекта более одного входа, выхода для посетителей прилегающая территория определяется от каждого входа, выхода.
При наличии у организации и (или) объекта, на территории которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции, более одного входа, выхода для посетителей прилегающая территория определяется от каждого входа, выхода.

3.3.Расстояние, указанное в пункте 1.3. настоящего постановления, определяется от стены многоквартирного дома по всему периметру здания по прямой линии без учета рельефа территории, искусственных и естественных преград до входа для посетителей в объект общественного питания.

4. Подготовка и утверждение нормативных правовых актов.
4.1. Уполномоченный орган  вправе дифференцированно определять границы прилегающих территорий для установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
4.2. Орган местного самоуправления и сельские поселения Быстринского муниципального района не позднее 15 календарных дней со дня выдачи разрешения на ввод объектов, указанных в п. 1 настоящего Порядка, в эксплуатацию направляют в Уполномоченный орган информацию по вводу в эксплуатацию объекта вместе со схемой границ прилегающих территорий для вводимого объекта.
4.3. Уполномоченный орган  разрабатывает проект постановления администрации Быстринского муниципального района (далее - проект), определяющего границы прилегающие  к некоторым организациям и объектам территории, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, и выносит его на общественные обсуждения в соответствии с Порядком общественного обсуждения границ прилегающих к организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в Быстринском муниципальном районе, утвержденным постановлением администрации Быстринского муниципального района от 27.05.2021 № 259.
После
прохождения
процедуры общественного обсуждения, Уполномоченный орган дорабатывает проект постановления, с учетом решений рабочей группы, принятых по итогам общественного обсуждения.
4.4. Уполномоченный орган не позднее 30 календарных дней со дня принятия постановления администрации Быстринского муниципального района об определении границ прилегающих территорий направляет информацию в орган исполнительной власти Камчатского края, осуществляющий лицензирование розничной продажи алкогольной продукции.
Приложение № 2 к постановлению   администрации Быстринского    муниципального района

от 20.12.2021 2021 № 527
	№ п/п
	Типы объектов
	Минимальное значение границ, метров

	Эссовское сельское поселение

	1.
	Детские
	100

	2.
	Образовательные
	100

	3.
	Медицинские
	100

	4.
	Спортивные
	100

	5.
	Автостанция, вокзал
	100

	6.
	Военные
	100

	7.
	Места нахождения источников повышенной опасности
	100

	8.
	Многоквартирные дома
	50

	Анавгайское сельское поселение

	1.
	Детские
	50

	2.
	Образовательные
	50

	3.
	Медицинские
	50

	4.
	Спортивные
	50

	5.
	Автостанция, вокзал
	100

	6.
	Военные
	100

	7.
	Места повышенной опасности
	100

	8.
	Многоквартирные дома
	50

7